MOCÃO Nº ______/2025

Excelentíssimo Senhores Vereadores,

          Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os
trâmites regimentais, seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à professora Ilda Pereira
Passos, da Escola Estadual Deputado Renato Azeredo, pelo seu relevante trabalho no
desenvolvimento do projeto “Consumo Eficiente de Energia”.

JUSTIFICATIVA

          O projeto, que alia ciência, educação ambiental e tecnologia, representa um exemplo
de prática pedagógica inovadora, ao ensinar os alunos sobre o uso racional da energia
elétrica e estimular escolhas conscientes no cotidiano. Um de seus grandes diferenciais é a
criação de um aplicativo para cálculo do consumo de energia residencial, que conecta o
conteúdo escolar à realidade dos estudantes e de suas famílias.

          A atuação da professora Ilda Pereira Passos, com dedicação e criatividade, contribuiu
diretamente para o sucesso da iniciativa, reconhecida por instituições renomadas como
UFMG, UFJF, IFMG e IFSC, além de apresentação em eventos nacionais e internacionais.

          Esta Casa Legislativa, por meio desta Moção, expressa sua admiração e
reconhecimento à professora Ilda Pereira Passos, cuja contribuição reforça a importância da
educação pública na construção de uma sociedade mais sustentável e consciente.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 11 de junho de 2025.

_____________________

CAIO VALACE

Vereador